Legislatores & multitudinis officium.

Vetus & veteritas.

Legi nomen o- lim Græcis igno- nation.

Dignitatis laudes.

Igitur, vt rem paulò altius repetam, hoc primùm dico, eos qui cùm sine lege & ordine viuerent, ordinem legemq; concipiuerunt, primi q; hoc aggressi sunt, meritò dicendos esse mansuetudine & naturæ virtute excelluisse. Certè conantur sua quiq; ad antiquissima secula referre: ne alios imitari, sed alijs legitimè viuendi ipsi authores extitisse videantur. Quæ cùm ita sint, legislatoris officium est, optima videre, & quæ sanctiat, vñuis persuadere: multitudinis autem, omnibus decretis obtemperare, neq; in rebus secundis, neq; in aduersis eorum quicquam immutare. Igitur legislatorem nostrū dico omnibus quorquot vñquæ cōmémorātur legislatoribus vetustate antecellere. Lycurgi enim & Solones, & Locrorum Zaleuc^o, deniq; omnes qui apud Græcos sunt in admiratione, nuper admodum, si cum illo conferantur, fuisse compriuntur: quippe cùm ne nomen quidem ipsum legis quandam apud Græcos notum fuerit, vel Homero teste, qui in suo carmine nusquā eo usus est. neq; enim erat eius tempore lex: sed indefinitis sententijs regumq; imperatis plebs regebatur. Vnde & diu moribus non scriptis usi suēre, multa eorum è re nata subinde mutare soliti. At noster legislator ille antiquissimus (hoc enim eērè confitentur etiam qui contra nos nihil non dicunt) & seipsum plebi præstitit optimum ducem atq; consiliarium: & vniuersam viueri rationem lege complexus, vt admitterent persuasit, vtque cognitam constantissimè tuerentur effecit. Ac videamus eius operū primum atq; primarium. Ille enim maiores nostros, postquam eis visum est relicta Aegypto in patriam terrā reuerti, cùm quidem essent corum plurima millia, assumptos ex multis ijsdemq; maximis difficultatibus in tutum perduxit. Nā eis inaquosa illa & vasta permeanda erat arena, & vincendi hostes, & inter pugnandum liberi, & vxores, & pecora tuenda. In quibus omnibus ille & imperator optimus extitit, & consiliarius prudentissimus, & omnium curator verissimus. Cumq; vniuersam multitudinem sibi obnoxiam reddidisset, sibi que in omnibus dicto audientem haberet, nihil inde sibi supra cæteros arrogauit, quin cùm esset in eo statu, in quo dum sunt qui cæteris præsunt, ij & sibi potentiam & tyrannidem maximè vindicare solent, & in plebem multa flagitia perpetrare: hanc, inquam, ille potentiam adeptus, contrà & sibi pietatem colendam purauit, & magna benevolentia prosequendum populum: ita demum se maximè & virtutem suam ostensurum esse existimans, & salutem ijs firmissimam præstirum, qui se ducem facerent. Igitur cùm & honestum institutum haberet, & magnis rebus gestis clarus esset meritò nos diuinum babere ducem & consiliarium existimabamus. Cumque ipse sibi prius persuasisset, se Dei voluntate omnia & facere & cogitare, eadem opinione plebem ante omnia imbuendam esse existimauit. Qui enim à Deo vitam suam inspici credunt, ij nihil peccare audent. Talis fuit noster illæ legislator, non præstigator, neq; impo-